INDICAÇÃO Nº
995
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros necessários para obras de recuperação, reforma e adequação do Parque Ecoturístico Municipal “Menotti Celeri” (Prainha), localizado em Valentim Gentil.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem a iniciativa do Nobre Vereador Antônio Donizette Maranini, Presidente da Câmara Municipal de Valentim Gentil e objetiva a destinação de recursos financeiros para as obras de recuperação, reforma e adequação do Parque Ecoturístico daquele, conhecido como Prainha.

O referido Parque é considerado um dos locais mais agradáveis da região noroeste e está localizado às margens do Rio São José dos Dourados. Porém, em recentes temporais, o local foi muito devastado, sofrendo danos em toda sua área, como em lagos, quiosques e demais dependências.

Esta é a razão da presente indicação, que irá proporcionar mais beleza, eficiência, segurança e conforto aos usuários, ampliando as opções de lazer e entretenimento para a população, bem como incentivar a atividade turística do município de Valentim Gentil.

Sala das Sessões, em

Deputado João Caramez

SPL - Código de Originalidade: 1000001955 120816 1646